
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  89Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, CPF: 577.177.292-53, Cargo Conselheira, 
que se deslocará para do município de Mocajuba/PA, para Belém/PA, no 
período de 05/06 a 07/06/2023, para participar de reunião de todas as 
Comissões permanentes e da 21º Reunião Ordinária do Conselho Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 0 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 624/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/589885
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO, CPF: 460.249.212-68, Cargo Con-
selheiro, do Município de Curuçá/PA, para Belém/PA, no período de 05/06 a 
07/06/2023, para participa de reunião de todas as Comissões Pertencentes 
e 21º Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 622/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/591541
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Wellington Abreu Miranda, CPF: 025.809.752-33, Conselheiro Estadual – 
Suplente, que se deslocará para o Município de Belterra/PA, no período 
de 28/06 a 01/07/2023, para Participar da Reunião com comissão Orga-
nizadora do município de Belterra /PA e Acompanhamento da Conferência 
Municipal de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 00 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 621/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/597451
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da Silva Araújo, CPF: 310.999.472-00, Colaborador Eventual, 
Jennifer Mayssa Corrêa da Silva, CPF: 041.360.562-06, que deslocará para 
os Municípios de Terra Santa e Faro/PA, no período de 01/07 a 08/07/2023 
para Realizar Apoio Técnico na Conferência Municipal no Município de Terra 
Santa e Faro. 
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 00 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 943761

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 635/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/592757
RESOLVE:
LOTAR o servidor LUAN ALVES SILVA, matrícula 5946734/ 1, na DIRETORIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - 022400600800000, a contar de 01/05/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA No 636 – Belém-PA , 26 de maio de 2023
Contrato CONVÊNIO No 01/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARCIA DE JERUSALEM GARCIA PINHEI-
RO, mat. 57206519/2-Cargo Coordenadora, lotado na GPSE/MC/DA, para 
atuar como fiscal titular e MANOEL GUALBERTO SILVA JUNIOR, mat. 
3211444/1, lotada na CPSE/MC/DAS ,atuar como Fiscal Suplente respec-
tivamente do Contrato de Convenio no 01/2022/SEASTER, celebrado com 
o MUNICIPIO DO ACARA, cujo objeto é repasse de recurso, oriundo de 
Emenda Parlamentar, para a aquisição de (um) veículo, objetivando o aten-
dimento do Conselho Tutelar do Município do ACARÁ / PA Em conformidade 
com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores
alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e 
suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e 
suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 –
Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de ou-
tubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 943762
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
18- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 044/2022
PARTES: FASEPA E ROBERTA BIANCA DA SILVA NEGRÃO
MATRICULA: 5963915/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CESEF
ADMISSÃO: 03/01/2022
TÉRMINO VÍNCULO: 01/04/2023
17- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 194/2020
PARTES: FASEPA E ANDRE JIMENES MALCHER DE OLIVEIRA
MATRICULA: 57214853/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEM
ADMISSÃO: ANDRE JIMENES MALCHER DE OLIVEIRA
TÉRMINO VÍNCULO: 02.05.2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 965.698.322-04

Protocolo: 943622


